MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA DE MATERIAIS - NS

DELIBERAÇÃO POSMAT/DPPG/CEFET-MG Nº 33, DE 21 DE MAIO DE 2024

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE
MATERIAIS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, pelo regulamento
POSMAT e o que foi deliberado na 66ª Reunião de Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Materiais

RESOLVE:

Art. 1º -  Aprovar, ad referendum, a banca de Qualificação abaixo relacionada:

TÍTULO: Estudo comparativo de aços elétricos semiprocessados e totalmente
processados: análises de influência de isolamento e tratamento térmico nas propriedades
magnéticas
DISCENTE: Thamara Cristina de Almeida Campos Moreira
BANCA EXAMINADORA:
Prof. Dr. Daniel Leandro Rocco (ORIENTADOR)
Prof. Dr. Leonel Muniz Meireles (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Dr. Almir Silva Neto (CEFET-MG)

Art. 2º -  Aprovar, ad referendum, as bancas de Defesa de Dissertação abaixo
relacionadas:

TÍTULO: Influência da espessura da camada de shop primer sobre o arco elétrico e
características do metal em soldas produzidas pelo processo FCAW em chapas revestidas
DISCENTE: Lorena Arco Verde
BANCA EXAMINADORA:
Prof. Dr. Cláudio Turani Vaz (ORIENTADOR)
Prof. Dr. Bruno Cordeiro Silva (COORIENTADOR)
Prof. Dr. Carlos Alberto Carvalho Castro (CEFET-MG/POSMAT)
Prof.ª Dr.ª Maria Celeste Monteiro de Souza Costa (CEFET-MG)

TÍTULO: Análise da usinabilidade do aço C45 normalizado e do aço C45 com alívio de
tensão por meio de torneamento interno à seco de tuvo sem costura trefilado a frio
DISCENTE: Henrique Oliveira Santos
BANCA EXAMINADORA:
Prof. Dr. Marcello Rosa Dumont (ORIENTADOR)
Prof. Dr. Carlos Eduardo dos Santos (COORIENTADOR)

Prof. Dr. Ernane Rodrigues da Silva (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Dr. Luis Henrique Andrade Maia (PUCMINAS)

Art. 3º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 21/05/2024 12:01 )
MARCELLO ROSA DUMONT

COORDENADOR
POSMAT (11.52.07)
Matrícula: 2143739

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 33, ano: 2024, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 21/05/2024 e

o código de verificação: 69ec3810d7

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf